

KURIER POLSKI

Rok IV

Centrales telefoniczne IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Piątek, dnia 5 listopada 1948 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135, PKO IKP nr VI-144
Konto bież. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz konto nr 8088

Nr 303

Truman został ponownie prezydentem
Wyniki wyborów w USAW trosce
o świat
pracy

Ostatnie dekryty rządowe i ustawy sejmowe jak również rozporządzenia poszczególnych ministerstw posiadają jedną wspólną cechę, przewijającą się poprzez wszystkie pojęcia najważniejszych czynników państwowych. Jest nią nieustanna, stale wzrastająca troska o świat pracy, o ludzi pracujących produktywnie, o wszystkich tych, którzy na swoich barkach dźwigają główny ciężar budowy nowej rzeczywistości polskiej na zasadach demokratycznych.

Zwłaszcza niedawne uchwały i zarządzenia Rady Państwa i rządu zmierzające do zwiększenia wysiłku nad dostarczaniem ludziom pracy własnych mieszkań — przez wznoszenie nowych domów i budowę nowoczesnych osiedli robotniczych — spotkały się z wielkim uznaniem polskiego ludu pracującego. W tej dziedzinie budownictwa w pierwszych latach powojennych — przyznać musimy nie zrobiliśmy wiele, zrobiliśmy nawet bardzo mało, tak mało, że aż rażą nas zaniedbania na tym odcinku, zwłaszcza w porównaniu ze wspaniałym rozmachem budownictwa powojennego na innych odcinkach, zwłaszcza odbudowy i rozbudowy przemysłu.

Jeśli dotąd można było znaleźć argumenty na usprawiedliwienie tych zaniedbań, to dziś — po zakończeniu pierwszej fazy budownictwa powojennego — dalsze tolerowanie dotychczasowego stanu rzeczy byłoby już czymś niezrozumiałym, a nawet karygodnym. I słuszny jest nakaz władz centralnych, aby do budownictwa mieszkań robotniczych przystąpić bezzwłocznie. Sumy przeznaczone na cele zapewnienia robotnikom lepszych warunków mieszkaniowych muszą być podjęte natychmiast. Samorządy i instytucje do tego powołane nie mają chwili do stracenia. Tylko bezczynnością i nieudolnością kierowniczych czynników podległych rządowi organów administracyjnych tłumaczyć moglibyśmy teraz, gdy zagwarantowano fundusze na te cele, jakiegokolwiek zwlekanie z realizacją doniesionych uchwał najwyższych czynników państwowych.

W wielu ośrodkach naszego kraju już rozpoczęto prace na większą skalę. Gdzie indziej dopiero wygotowuje się plany budowlane, mające być urzeczywistnione na wiosnę. Nie wszędzie, niestety, akcja ta jest dostatecznie zaangażowana, jak stwierdziły instancje kontrolne, dbające o to, aby nigdzie szlachetne intencje rządu nie były lekceważone lub wypaczane.

Żyjemy w epoce, w której rozmach pracy nie tylko nie może ustać, ale musi się jeszcze spotęgować. Wymaga to zwartej, solidarnej postawy wszystkich czynników państwowych i społecznych, wymaga idealnej jednolitości w działaniu oraz należytego zrozumienia swoich zadań i obowiązków przez wszystkich. Wielkie są bowiem cele, ku którym zmierzamy!

Partia demokratyczna zdobyła
większość w obu izbach Kongresu

NOWY JORK (obsz. wł.). Wczoraj napływały przez cały dzień częściowe wyniki wyborów na prezydenta Stanów Zjednoczonych. Jak wiadomo, wyborcy głosowali na elektorów, którzy dopiero w grudniu wybiorą prezydenta. Decydować będzie zwykła większość spośród 531 elektorów, odpowiadająca ogólnej liczbie członków Izby Reprezentantów (435) i Senatu (96). Prezydentem zostanie więc kandydat, który skupi około siebie co najmniej 266 elektorów.

Mierząc frekwencję w wyborach według stosunków europejskich, udział wyborców amerykańskich jest bardzo niski, gdyż na ogólną liczbę około 95 milionów uprawnionych do głosowania, wzięło udział około 50 milionów. Tym niemniej opinia amerykańska oczekiwania wyniku wyborów z napięciem, gdyż rezultaty tymczasowe przekreśliły rachuby komentatorów politycznych, którzy przewidywali zwycięstwo gubernatora stanu Nowy Jork — Deweya.

Według początkowych wiadomości, napływających wczoraj, prezydent Truman zdobył 18,5 milionów głosów i 208 elektorów (miał przewagę w 21 stanach), a gubernator Dewey 17.260.000 głosów i 165 elektorów (mając przewagę w 12 stanach), przy czym 76% ogólnej liczby okręgów zostało już obliczonych, które dały łącznie 37 milionów głosów. Prawdopodobieństwo, że żaden kandydat nie zdobędzie większej części kolegium elektorów, jest więc dość duże. Porównanie z wynikami wyborów z poprzednich okresów wykazuje, że od 16 lat nie było tak bardzo zbliżonej równości głosów, toteż zainteresowanie ostatecznymi wynikami jest w Ameryce wielkie.

Na kandydata czołowego Partii Postępowej przypada z tych 76% obliczonych głosów ponad 900.000.

Truman utracił głosy w trzech stanach południowych, gdzie zwycięstwo odniósł przywódca rozłamowców demokratycznych Thurmond, uzyskując głosy 28 elektorów.

Jeden z przedstawicieli Senatu amerykańskiego zwrócił uwagę na możliwość, że żaden z kandydatów nie pozyska wymaganej przez ordynację wyborczą większości 266 elektorów. W tym wypadku przewiduje

(Dalszy ciąg na str. 2)

Pogłoski
o ustąpieniu
Marshalla

LONDYN (PAP). Jak podaje Reuter, powołując się na radio nowojorskie, sekretarz stanu Marshall miał oświadczyć, że ustąpi ze swego stanowiska bez względu na wynik wyborów.

Wokół „paktu
atlantyckiego“

RYM (PAP). Prasa tujejsza donosi, że premier de Gasperi w dniu 19 listopada wyjedzie do Paryża i Brukseli. Jakkolwiek oficjalnym celem tej podróży ma być udział w kongresie katolickim, to jednak w istocie — jak podkreślają dzienniki — wyjazd premiera wiąże się z rokowaniami w sprawie utworzenia tzw. „paktu atlantyckiego“, do którego miałyby przystąpić również Włochy.

Dzienniki podają ponadto, że wkrótce dojdzie do spotkania pomiędzy ministrami spraw zagr. Francji i Włoch — Sforzą i Schumanem oraz nastąpi wyjazd ministra przemysłu Lombardo do Waszyngtonu.

Gen. Sperrle
„emigruje“
do Hiszpanii

BERLIN (PAP). Agencja ADN donosi z Norymbergi, że hitlerowski generał lotnictwa Sperrle, uwolniony w niedawnym procesie przeciwko naczelnemu dowództwu armii niemieckiej „wymigruje“ wkrótce do Hiszpanii frankistowskiej.

Sperrle, który w czasie hiszpańskiej wojny domowej dowodził hitlerowskimi eskadrami lotniczymi „Konдор“, stojącymi na usługach Franco, ma się obecnie zająć reorganizacją lotnictwa hiszpańskiego na osobiste życzenie Franco.

W Norymberdze krąży pogłoski, że uwolnienie gen. Sperrle nastąpiło w wyniku interwencji hiszpańskiego dyktatora u rządu USA. Pogłoski tych dotychczas nie zdementowano.

Budapeszt — stolica Węgier



Jednym z najpiękniejszych miast europejskich jest niewątpliwie stolica Węgier — Budapeszt. Miasto to było przed wojną jednym z najruchliwszych ośrodków turystycznych w Europie. Wojna dała się metropolii nadunajskiej również mocno we znaki. Całe dzielnice miasta legły w gruzach. Dziś, po trzech latach, wyłożonej pracy nad odbudową miasta, Budapeszt znowu pulsuje życiem i powoli wraca do dawnego znaczenia. — Na zdjęciu patron metropolii węgierskiej św. Gellert, błogosławiący miastu z prawobrzeżnej starej Budy. W głębi za Dunajem widoczny jest Peszt, nowoczesna dzielnica miasta z pięknymi gmachami, rozległymi parkami i szerokimi, tętniącymi życiem ulicami.

REZOLUCJA MEKSYKAŃSKA
przyjęta jednogłośnie
przez Gen. Zgromadzenie ONZ

PARYŻ (PR). Zgromadzenie Ogólne ONZ przyjęło jednomyślnie zalecenie komisji politycznej ONZ w sprawie rezolucji zaproponowanej przez delegację meksykańską, a apelującej do wielkich mocarstw o wzmożenie wysiłków celem usunięcia dzielących je rozbieżności w zagadnieniach polityki międzynarodowej.

W połowie listopada
nowe narady
trzech gubernatorów

FRANKFURT (obsz. wł.). Gubernatorzy 3 zachodnich stref okupacyjnych mają się 16 listopada ponownie zebrać w Frankfurcie, by się porozumieć co do statutu okupacyjnego dla Niemiec zachodnich, w której to sprawie zaznaczyły się na ich poprzednim spotkaniu wielkie różnice zdań.

Znow katastrofa
„Dakoty“

WIESBADEN (PAP). Na skutek gwałtownej burzy nastąpiła na lotnisku w Wiesbaden katastrofa amerykańskiego samolotu typu Dakota. W czasie lądowania samolot przewrócił się i spłonął. 5 osób zginęło, zaś 5 odniosło ciężkie rany.

Rezolucja wyraża ponadto przekonanie, że wielkie mocarstwa uzgodnią swą politykę w duchu układów, które zostały między nimi zawarte, w duchu wzajemnego zrozumienia i w celu likwidacji skutków wojny i zawarcia wszystkich pozostałych jeszcze traktatów pokojowych.

Komisja polityczna podjęła znowu debatę w sprawie kontroli nad użyciem energii atomowej. Przedmiotem obrad jest rezolucja, wzywająca

5 wielkich mocarstw, by ustaliły podstawy, na których by można rozwiązać kwestię międzynarodowej kontroli nad energią atomową.

Delegacja
niemiecka
w drodze do Moskwy

BERLIN (PAP). Na uroczystości 31 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej udała się do Moskwy delegacja niemieckich przywódców politycznych i związkowych. Delegacja liczy 19 osób.

Proces generałów hitlerowskich
dopiero w marcu 1949 r.

LONDYN (obsz. wł.). W Izbie Wyższej parlamentu brytyjskiego oświadczył rzecznik rządu, że proces przeciwko b. feldmarszałkom niemieckim Rundstedtowi i Mannsteinowi oraz przeciwko b. generałowi Straussowi odbędzie się prawdopodobnie w marcu przyszłego roku. Tak długa zwłoka nastąpiła wskutek tego, że dopie-

ro niedawno temu wpłynęły do prokuratury wojskowej dokumenty, zarzucające tym oficerom ciężkie przestępstwa. Tak np. otrzymała prokuratura rozkaz podpisany przez Rundstedta, z roku 1942, w którym tenże nakazuje wydawać skoczki alianckich, którzy lądują na polu bitwy, w ręce Gestapo, co się równało pewnej śmierci.

